UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Katedra kinantropologie, humanitních věd a managementu sportu

Bakalářská práce

**Sponzoring v rámci pořádání mezinárodní soutěže
v moderní gymnastice**

Vedoucí práce:

Mgr. Iveta Šimůnková

Zpracovala:

Markéta Dobešová

MNG TVS FTVS UK

Duben 2011

Název:

Sponzoring v rámci pořádání mezinárodní soutěže v moderní gymnastice

Anotace:

Cílem práce je na základě analýzy současného stavu sponzoringu navrhnout nové sponzorské balíčky pro potenciální partnery mezinárodní soutěže v moderní gymnastice Chodov Cup s ohledem na možnosti propagace daného sportovního klubu TJ JM Chodov.

Klíčová slova:

Sponzoring, sponzorský balíček, sponzorská smlouva, nabídkový list, sportovní reklama.

Title:

Sponzoring for rhythmic gymnastics international competition

Annotation:

The main objective of this work is to analyze the current searching of sponsors, to suggest and create a new offers for possible sponsors suitable for the international competition in rhythmic gymnastics.

Keywords:

Sponzoring, sponsor packet, sponsor contract, sports advertisement.

Prohlašuji, že bakalářskou práci jsem vypracovala zcela samostatně a použila jsem k tomu pouze literaturu uvedenou v seznamu použité literatury.

V Praze dne

.....

Markéta Dobešová

Poděkování

Touto cestou bych chtěla poděkovat všem, kteří se podíleli na vzniku této bakalářské práce. Především bych chtěla poděkovat Mgr. Ivetě Šimůnkové za její konzultace a cenné rady. Dále děkuji manažerce oddílu Radce Červinkové a ekonomovi oddílu Danielu Holému za poskytnutí veškerých potřebných údajů. V neposlední řadě děkuji za velkou pomoc svému konzultantovi Ing. Josefu Voráčkovi.

OBSAH

1. Úvod 8
2. Cíle a úkoly práce 10
3. Teoretická východiska..... 11
3.1. Sponzoring a charita..... 11
3.2. Znaky sponzoringu..... 13
3.2.1. Neziskové organizace..... 14
3.3. Subjekty sponzoringu..... 14
3.4. Úrovně sponzorství 14
3.5. Výhody a nevýhody sponzoringu..... 15
3.6. Odhad vlastní síly..... 16
3.6.1. Audit 16
3.7. Zpracování návrhu 18
3.7.1. Příležitosti pro sponzora 18
3.7.2. Strategie při hledání sponzora 18
3.7.3. Návrh sponzorství..... 18
3.7.4. Prodávání sportovní klubu a sportovní akce 19
3.7.5. Výběr potenciálních sponzorů..... 20
3.7.6. Stanovení ceny návrhu 21
3.7.7. Dva sponzoři jsou lepší než jeden 22
3.7.8. Formulování návrhu 22
3.8. Vytvoření a udržení kontaktu..... 23
3.8.1. Přímý přístup 23
3.8.2. Tvorba sítí..... 24
3.9. Uvedení sponzorství do života..... 25
3.9.1. Časový rozvrh..... 25

3.9.2. Průběžná kontrola..... 26
3.9.3. Závěrem..... 26
3.10. Sponzoring ve sportu..... 27
3.10.1. Základní formy sportovního sponzoringu 27
3.10.2. Sponzoring ne jen jako podpora prodeje 28
3.10.3. Sponzoring jako obchodní výhoda 28
3.10.4. Sponzorská smlouva 29
3.10.5. Sponzorský balíček..... 29
3.10.6. Nabídkový list reklam..... 30
3.10.7. Nabídka pro sponzora ze strany sportovního klubu 30
3.11. Sportovní reklama 31
3.11.1. Pojem sportovní reklama a její druhy 31
4. Metodologie 32
4.1. Interview..... 32
4.1.1. Strukturované interview 32
4.1.2. Nestrukturované interview 33
4.2. SWOT analýza 33
5. Analytická část 35
5.1. Historie moderní gymnastiky 35
5.2. Moderní gymnastika v TJ JM Chodov 39
5.2.1. Hospodaření klubu TJ JM Chodov..... 40
5.3. Chodov Cup..... 41
5.3.1. Chodov Cup – rámcový rozpočet..... 42
5.4. SWOT analýza 44
5.5. Současná nabídka pro sponzora 47
5.6. Současní sponzoři..... 48

6. Syntetická část 49
6.1. Výsledky interview 50
6.2. Návrh nabídky pro sponzory 52
6.2.1. Trikoty závodnic 53
6.2.2. Rozcvičovací triko závodnic 53
6.2.3. Tepláková souprava závodnic 53
6.2.4. Hala 53
6.2.5. Tiskoviny..... 54
6.2.6. Internet 55
6.2.7. Televize 56
6.2.8. Ostatní 56
6.3. Návrh sponzorských balíčků 56
6.3.1. L Balíček – cena 200 000 Kč 57
6.3.2. M Balíček – cena 80 000 Kč 59
6.3.3. S Balíček – cena 30 000 Kč 61
7. Závěr a doporučení 63
8. Seznam použité literatury 64
9. Seznam příloh..... 66

1. ÚVOD

K tématu bakalářské práce mě přivedla myšlenka „mizerné“ finanční podpory co se pořádání mezinárodních soutěží v moderní gymnastice týče. Podporu moderní gymnastiky v dnešní době považuji za velmi podstatnou, a to jak z hlediska finančního, tak z hlediska zviditelnění. Z těchto vyjmenovaných důvodů jsem si zvolila dané téma.

Jedná se o velmi málo atraktivní druh sportu, který není právě na předních místech v hledáčkách potenciálních sponzorů. Kluby moderní gymnastiky by z tohoto důvodu měly věnovat větší úsilí v hledání sponzorů, kteří jim pomohou získat finanční prostředky nezbytné pro chod klubu, popř. pro pořádání mezinárodní soutěže.

Klub moderní gymnastiky TJ JM Chodov pořádá každoročně mezinárodní pohárový závod Chodov Cup, kterého se účastní přes 100 závodnic z 15ti států z celého světa. Pro všechny účastníky závodu je nutné zabezpečit ubytování, stravování a pitný režim. Náklady na provoz tělocvičny, přípravu a organizaci soutěže, péče o rozhodčí, trenéry a vlastní závodnice, zdravotní dozor a další personál také nejsou nízké. Z těchto důvodů je třeba sehnat dostatečnou finanční výpomoc, která by se dala získat díky sponzorům

Nejprve vysvětlím základní znaky a nástroje sponzoringu, objasním samotný pojem sponzoring s jeho klady a zápory ve srovnání s darováním, popíši jednotlivé kroky postupu při hledání sponzorů a v závěru úvodní části se zaměřím na sponzoring ve sportu a vysvětlím pojmy jako sponzorský balíček, sponzorská smlouva a nabídkový list.

V další části práce představím moderní gymnastiku. Přes popis dlouholeté historie tohoto sportu ve světě se dostanu k současnému stavu a postavení moderní gymnastiky u nás. Dále zmíním současné postavení klubu TJ JM Chodov na scéně moderní gymnastiky. Stěžejní bude popis současného způsobu oslovování potenciálních sponzorů pro pořádání mezinárodní pohárové soutěže Chodov Cup.

Na základě analýzy současného způsobu oslovování sponzorů prostřednictvím nabídkového listu se pokusím vymyslet nové protivýkony pro sponzory a zlepším protislužby stávající. Vše následně zkompletuji do různých podob sponzorských balíčků.

Vytvoření nových sponzorských balíčků poslouží jako vhodný podklad při prezentaci sportovní akce v průběhu jednání s potenciálním sponzorem. Klub tím dá jasně najevo, že si je vědom možností prezentace, jaké může sponzorovi nabídnout a že má určité představy o budoucí spolupráci. Vše je ovšem otázkou vzájemné dohody.

2. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cíle:

- Vylepšit dosavadní návrhy protivýkonů pro sponzory.
- Vymyslet nové možnosti prezentace sponzorů.
- Vyhledat nové potenciální sponzory.
- Sestavit nový nabídkový list.
- Vytvořit různé podoby sponzorských balíčků.

Dílčí úkoly:

- Teoreticky popsat a vysvětlit pojmy související s tématem.
- Popsat metodologické metody použité v práci.
- Představit moderní gymnastiku.
- Podat informace o klubu a mezinárodním závodě.
- Na základě SWOT analýzy určit silné a slabé stránky, příležitosti a ohrožení pořádajícího klubu, mezinárodní soutěže a moderní gymnastiky jako sportu.
- Popsat a analyzovat současnou nabídku pro sponzory.
- Interview s mediálními partnery, manažerkou a ekonomem závodu Chodov Cup.

[…]


Konkrétní umístění a velikost reklamy je předmětem dohody.

Logo sponzora bude dále umístěno na stránce sociální sítě Facebook, která tento mezinárodní závod podporuje.

Konkrétní umístění a velikost reklamy je předmětem dohody.

5) Vstupenky zdarma

Sponzor získá 2x volné vstupenky na mezinárodní závod Chodov Cup a jeho logo bude umístěno na zadní straně vstupenky.

Velikost reklamy dle dohody.

6) Reklama na plakátu

Logo sponzora bude umístěno na plakáty zvoucí na mezinárodní závod.

Velikost reklamy dle dohody.

7) Reklama na dalších propagačních materiálech

Logo sponzora bude umístěno na dalších promo-letáčcích a diplomech.

Konkrétní umístění a velikost reklamy je předmětem dohody.

8) Verbální reklama

Hlasatel uvede jméno sponzora před, během a po závodu.

Poděkování partnerovi při závěrečném vyhlášení výsledků.

9) VIP akce

Sponzor a jeho zaměstnanci se mohou zúčastnit závěrečného slavnostního banketu.

10) Reklama v televizi

Logo sponzora bude k vidění v záběrech televizních kamer z dvouhodinového záznamu závodu Chodov Cup na televizním sportovním kanálu ČT4 Sport.

Kde všude bude logo sponzora umístěno a kde všude ho televizní divák bude moci spatřit, vyplývá z ostatních výše již zmíněných nabídek.

6.3.3. S Balíček – cena 30 000 Kč

1) Reklama v hale

Logo sponzora bude umístěno na stěnách haly naproti tribuně.

Konkrétní umístění a velikost reklamy dle dohody.

2) Reklama v programu utkání

Logo sponzora bude umístěno na zadní straně programu závodu pod nadpisem „Sponzoři závodu“.

Konkrétní umístění a velikost reklamy je předmětem dohody.

3) Reklama v místních novinách

Logo sponzora bude umístěno v místních novinách Klíč, kde bude inzerován zvoucí plakátek Chodov Cupu.

Velikost reklamy dle dohody.

4) Reklama na internetu

Logo sponzora bude umístěno na hlavní stránce pořádajícího klubu na adrese <http://www.tjmchodov.cz/gymnastika/web/html/news.php> a také v sekci „Naši partneři (Sponzors)“.

Konkrétní umístění a velikost reklamy je předmětem dohody.

Logo sponzora bude dále umístěno na stránce sociální sítě Facebook, která tento mezinárodní závod podporuje.

Konkrétní umístění a velikost reklamy je předmětem dohody.

5) Vstupenky zdarma

Sponzor získá 2x volné vstupenky na mezinárodní závod Chodov Cup.

6) Reklama na plakátu

Logo sponzora bude umístěno na plakáty zvoucí na mezinárodní závod.
Velikost reklamy dle dohody.

7) Reklama na dalších propagačních materiálech

Logo sponzora bude umístěno na dalších promo-letáčcích a diplomech.
Konkrétní umístění a velikost reklamy je předmětem dohody.

8) Verbální reklama

Hlasatel uvede jméno sponzora před, během a po závodu.
Poděkování partnerovi při závěrečném vyhlásování výsledků.

9) VIP akce

Sponzor a jeho zaměstnanci se mohou zúčastnit závěrečného slavnostního banketu.

10) Reklama v televizi

Logo sponzora bude k vidění v záběrech televizních kamer z dvouhodinového záznamu závodu Chodov Cup na televizním sportovním kanálu ČT4 Sport.
Kde všude bude logo sponzora umístěno a kde všude ho televizní divák bude moci spatřit, vyplývá z ostatních výše již zmíněných nabídek.

7. ZÁVĚR A DOPORUČENÍ

Na základě interview s manažerkou pořádajícího klubu TJ JM Chodov Radkou Červinkovou a ekonomem závodu Bc. Danielem Holým jsem získala cenné informace z interního prostředí daného pořádajícího klubu jak o klubu samotném, tak o připravovaném mezinárodním závodě v moderní gymnastice Chodov Cup. Mimo jiné také o současném stavu propagace a vyhledávání sponzorů.

Finance od sponzorů jsou důležitým a dá se říci i klíčovým zdrojem příjmů pro tento závod. Troufám si říci, že málokterý klub na vrcholové úrovni by bez nich dokázal uspořádat podobný prestižní závod. Pořadatelé závodu Chodov Cup projeví zájem rozšířit stávající plejádu sponzorů. K tomu by měla posloužit nová nabídka obchodní spolupráce, kterou jsem zpracovala.

Stávající nabídkový list závodu Chodov Cup byl strohý a dle mého názoru neatraktivní. Proto jsem vymyslela nové protislužby a ty stávající jsem vylepšila. Všechny protivýkony jsem zkompletovala do sady 3 sponzorských balíčků označených podle velikosti oděvů – L, M a S. Sponzorský balíček L obsahuje největší rozsah plnění ze strany sponzora a bude nabídnut pouze jednomu partnerovi, balíček s označením S má rozsah nejmenší. Každý balíček je orientačně ohodnocen určitou cenou. Sponzor si může přímo vybrat z uvedené nabídky nebo může požádat o přizpůsobení balíčku podle svého přání.

Nový nabídkový list poslouží jako důležitá prezentace klubu. Je zde uvedeno, v jakých médiích se vyskytují zmínky o pořádané akci Chodov Cup, aby měl potenciální sponzor přehled o prezentaci závodu. Jako velmi atraktivní se sponzorům musí jevit zařazení reklamy v televizi a ve známém sportovním magazínu a časopisech pro ženy.

Věřím, že tyto nové sponzorské balíčky budou pro sponzory dostatečně atraktivní a přehledné. Stejný názor zaujímají i pořadatelé závodu Chodov Cup, kterým se nové podoby sponzorských balíčků líbí a budou jich využívat pro získávání nových sponzorů pro svůj mezinárodní závod Chodov Cup.
