POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Markéta Dobešová

Název práce: Sponzoring v rámci pořádání mezinárodní soutěže v moderní gymnastice

Cíl práce: Cílem práce je na základě analýzy současného stavu sponzoringu navrhnout nové sponzorské balíčky pro potenciální partnery mezinárodní soutěže v moderní gymnastice s ohledem na možnosti propagace daného sportovního klubu.

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné nadprůměrné
- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce výborně
Logická stavba práce výborně
Práce s literaturou – citace, vlastní komentář výborně
Adekvátnost použitých metod velmi dobře
Hloubka tématické analýzy, přínos studenta výborně
Úprava práce: text, grafy, tabulky výborně
Stylistická úroveň velmi dobře

Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná průměrná **nadprůměrná**

Hodnocení, připomínky – příp. otázky k obhajobě:

Autorka práce se zabývala zajímavým tématem sponzoringu při pořádání mezinárodní sportovní soutěže v moderní gymnastice. Problematika je poměrně komplexně popsána, kapitoly jsou logicky seřazeny, celkově je práce velmi dobře a přehledně zpracována. Vytýčeného cíle bylo dosaženo s jasnými závěry a doporučeními, které jsou velmi dobře aplikovatelné při pořádání dané soutěže.

Je zde velmi jasně patrné autorčino zaujetí o danou problematiku a zájem o tuto oblast.

Po formální stránce práce odpovídá, grafická úprava je na dobré úrovni, text je napsán kultivovaným jazykem. Citace jsou uvedeny bez chyb.

Práce odpovídá požadavkům na práci tohoto typu a nemám k ní žádných připomínek. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou hlavní rozdíly mezi sponzoringem mezinárodní soutěže v moderní gymnastice a soutěže jiného, obdobného sportu – kupříkladu sportovní gymnastiky?

Jaké způsoby oslovování potenciálních sponzorů by bylo nejvhodnější použít?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně

V Praze dne 2. 5. 2011

.....
Ing. Klára Jindřichová